W

Z
o
08

COMUNE DI AUGUSTA

PROVINCIA DI SIRACUSA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
JGGETTO : ADEGUAMENTO ONERI CONCESSORI PER L’ANNQ 2013,

essione  Ordinaria ~Seduta  Pubbtica Urgente Convocazione  Prosecuziorne
L’anno duemila DODICI , il giorno 06 del mese di DICEMBRE ore 20,15
\ugusta nella sala designata alle adunanze.

A seguito di regolari avvisi, notificati a mezzo del messo comunale a domicilio di ciascun
onsigliere, con la presidenza del Sig. SALVATORE AMATO

n

con l’assistenza  del Segretario  Generale DOTT. ALBERTO D’ARRIGO
1 € riunito 1l Consiglio Comunale.
Consiglieri presenti Consiglieri assenti
AMATO SALVATORE ALOISA SEBASTIANOC
ARENA SEBASTIANO DI MARE GIUSEPPE
AVIELLO SALVATORE LOMBARDO SEBASTIANO
BELFIORE SILVIA MARINO MARIO
CANNAVA' FABIO NATALE MICELI MARIA RITA
CASTRO GIULIO PONZIO SALVATORE
CONTI ROBERTO RANNO CARELO
GARSIA DOMENICO RAVALL!I GIUSEPPE
MESSINA CARMELO ROMANO CARMELO
MORELLO GIULIO SALAMONE PAOLO
PURGINO DOMENICO SALAMONE SEBASTIANO
RAMACI GIUSEPPE SICUSO CARMELO
SCEVOLI SEBASTIANO SORTINO AGATA
SESSA FRANCESCO TROVATO CARMELO

TERNULLO BIAGIO
TRIPOLI ALESSANDRO

Ll Presidente riconosciuta la legalita dell adunanza. dichiara aperta la seduta ¢ pone in trattazione il

seguente oggetto all ardine del glormo:



5.ADEGUAMENTO ONERI CONCESSORI PER L'ANNO 2013.

Il Presidente pone in trattazione il quinto punto posto all‘ordine del giormo avente per oggetto :
5.ADEGUAMENTO ONERI CONCESSORI PER L'ANNO 2013, e cede la parola all'ing. Pedalino.

I'Ing. Pedalino, Dirigente del Settore Tecnico — Urbanistica,da lettura della proposta e precisa che
la proposta scaturisce dall’applicazione degli indici di variazione ISTAT.

A questo punto si allontana dall’aula il Consigliere Messina,il numero dei presenti si riduce a 15.

Chiede e ottiene la parola il Consigliere Castro il quale chiede se negli altri Comuni i costi sono
simili a quelli previsti in proposta.

L'Ing. Pedalino risponde che sostanzialmente non ci sono grandi differenza rispetto agli oneri
applicati negli altri Comuni.

Chiede e oftiene la parola il Consigliere Castro il quale ritiene che si potrebbe pensare di
aumentarli per dare un introito al Comune.

L'Ing. Pedalino risponde di avere ritenuto di dovere applicare gli indici Istat in mancanza di diverse
indicazioni da parte del Consiglio e delle Commissioni.

Chiede e oftiene la parola il Consigliere Belfiore la quale riferisce che in Commissione congiunta Il
problema & stato affrontato, anche per differenziare le tariffe. Ci si & perd resi conto che si
sarebbero creati di fatto ulteriori problemi. Per tale motivi si e deciso di confermare 'aumento in
base agli indici Istat.

Il Presidente da lettura del verbale della quarta Commissione Consiliare permanente che ha
approvato la proposta e del verbale della quinta Commissione Consiliare permanente che e andata
deserta.

Si passa alla votazione:

SI APPROVA ALL'UNANIMITA’ DFI PRESENTI SI APPROVA ALL'UNANIMITA" DEI P‘RESENTI
(Amato, Arena, Aviello, Belfiore , Cannava, Castro, Conti, Garsia, Morello, Purgino, Ramadi, Scevoli,
Sessa ,Ternulio e Tripoli);

Conseguentemente

IL CONSIGLIO COMUNALE

_A-



Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente sotto la lettera “A”, per farne parte
integrante e sostanziale;

Visto |'esito della votazione su detta proposta

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente sotto la lettera "A” per farne parte
integrante e sostanziale

Preso atto del risultato della votazione il Presidente dispone che si passi alla trattazione del settimo
punto all‘ordine del giorno.

‘Z_i_



" ORIGINALE
0

Nt g 3R
COMUNE DI AUGUSTA

PROVINCIA DI SIRACUSA

PROPOSTA DI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N° 06 DEL 18/10/2012

OGGETTO: Adeguamento oneri concessori per Panno 2013

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

Premesso che:

- L’art. 3 della legge 28 gennaio 1977, n. 10 ha disposto che il rilascio della concessione edilizia, in
quanto relativa ad attivita di trasformazione edilizia ed urbanistica dei territori comunali, dovesse
comportare 1a corresponsione di un contributo commisurato all’incidenza delle spese di
urbanizzazione, nonché al costo di costruzione;

- L’art5 della medesima legge 10/77 ha, peraltro, disposto che l’incidenza degli onen di
urbanizzazione primaria e secondaria fosse stabilita con deliberazione del Consiglio Comunale, in
base a tabelle parametriche da predisporre da parte della Regione;

- 1’ Assessorato Territorio ed Ambiente, con i decreti 31 maggio 1977, n.90 e 10 marzo 1980 n.67
ha proceduto all’approvazione delle dette tabelle parametriche;

- Al sensi dell’art.34 della legge regionale 10 agosto 1985. n.37 ¢ stato posto |'obbligo per i Comunt
di provvedere all’adeguamento, entro il 31 dicembre di ogni anno, a mezzo deliberazione dei
Consiglio Comunale, del valore degli oneri di urbanizzazione ai costi correnti delle opere e dei
manufatti edilizi;

- L'art.34 della legge regionale 10 agosto 1983, n.37 ¢ stato sostituilo dall'art. 14 della legge
regionale 7 giugno 1994, n.17 . successivamente sostituilo dall'art.24 della legge regionale 24 luglio
1997, n.25;

_ L'art.17 comma 12, della legge regionale 16 aprile 2003 n.4 ha cosi sostituito Par.24 della tegge
regionale 24 luglio. 1997, n.25: */. L'udeguamento degli oneri di wrbanizzazione di cui all'art.>
della legge 28 gennaio 1977, n. 10 ¢ del costo di cosiruzione di cui all'art 6 della medesima legge.
SOSHIWITO



dall’art. 7 della legge 24 dicembre 1993 n.337, ¢ determinato dai comuni entro il 30 ottobre di ognf

GO,

2. [ comuni sono tenuti ad applicare gli oneri di concessione uggiornati dul 1° gennaio dell’'anno
successivo. Nelle more della determinazione dell'adeguamento degli oneri di cui al presente
articolo, le concessioni edilizie sono rilasciate con salvezza del conguaglio degli oneri stessi ™

- Con delibera di Consiglio Comunale n® 44 del 13/12/2011 & stato cffettuato ultimo

aggiornamento degli oneri di urbanizzazione e del costo di costruzione per I'anno 2012:

PROPONE DI DELIBERARE

Per 1 motivi sopra in narrativa

. APPROVARE l'adeguamento degli oneri di urbanizzazione di cui all'art.5 della legge 28
gennaio 1977, n. 10 e del costo di costruzione di cui all'art.6 della medesima legge, sostituito
dall'art.7 della legge 24 dicembre 1993 n.537, secondo quanto riportato nella Relazione
tecnica redatta dal Dirigente IV Settore — prot. n® 56472 del 04/10/2012 che si allega alla
presente proposta per farne parte integrante;

2. APPLICARE gli oneri di concessione aggiornati a decorrere dal 1° gennaio 2013;

3. TRASMETTERE latto deliberativo adottato al competente Assessorato Regionale

Territorio ed Ambiente- Dipartimento Regionale Urbanistica- Servizio 6.




COMUNE DI AUGUSTA

PROVINCIA DI SIRACUSA
IV Settore - Urbanistica ed Edilizia privata

Prot. n® 55/4 Z ‘_9/ del U & 01T 2012

OGGETTO: Kdesi

degli oneri diturbanizzazione e del costo di costruzione

Premesso che:

- L’art. 3 della legge 28 gennaio 1977, n. 10 ha disposto che il rilascio della concessione edilizia, in quanto
relativa ad attivitd di trasformazione edilizia ed urbanistica dei territori comunali, dovesse cofnporta:e la
corresponsione di un contributo commisurato all’incidenza delle spese di urbanizzazione, nonché al costo di
costruzione;

- L’art.5 della medesima legge 10/77 ha, peraltro, disposio che I'incidenza degli oneri di urbanizzazione
.primaria e secondaria fosse stabilita con deliberazione del Consiglio Comunale, in base a tabelle parametriche
da predisporre da parte della Regione;

- L’ Assessorato Territorio ed Ambiente, con i decreti 31 maggio 1977, n.90 e 10 marzo 1980 n.67 ha proceduto

all’approvazione delle dette tabelle parametriche;
- Ai sensi dell’art.34 della legge regionale 10 agosio 1985, n.37 & stato posto I'obbligo per i Comuni di
provvedere all’adeguamento, entro il 31 dicembre di ogni anno, a mezzo deliberazione del Consiglio
Comunale, del valore degli oneri di urbanizzazione a1 cost correnti delle opere e dei manufatti edilizi;

- L'art.34 della legge regionale 10 agosto 1985, n.37 ¢& stato sostituito dall'art.14 della legge regionale 7 glugno
1994 n 17 , successivamente sostituito dall'art.24 della legge regionale 24 luglio 1997, n.25;

_ L'art.17 comma 12, della legge regionale 16 aprile 2003 n.4 ha cosi sostitulio l'art.24 delia legge regionale 24
luglio 1997, n.25: “1. L'adeguamento degli oneri di wrbanizzazione di cui all'art.5 della legge 28 gennaio 1977,
w10 e del costo di costruzione di cui all’ari.6 della medesima legge, sostituito dall'art.7 dellu legge 24
dicembre 1993 n.537, & determinato dai comuni entro il 30 ottobre di ogni anno.

2 | comuni sono tenuti ad applicare gli oneri di concessione aggiornall dal 1° gennaio dell'anno successivo.
Nelle more della determinazione dell’adeguamento degli oneri di cui al presente articolo. le concessioni
edilizie sono rilasciate con salvezza del conguaglio degli onert stessi 7

- Con delibera di Consiglio Comunale n® 44 del 13/12/2011 ¢ stato effettnato il precedente aggiomamento deghi

oneri di urbanizzazione ¢ del costo di costruzione per Fanno 19120

SR R *’i' i



Per tutio quanto sopra premesso, si e proceduto all'aggiornamento degli oneri di urbanizzazione ¢ del

costo di costruzione. che dovranno essere applicati a partire dal 1° gennaio 2013 come di seeuito indicato:

ONERI DI URBANIZZAZIONE - N
{ Legge 28 gennaio 1977 n.10, art. 5, sostituito dall'art. 16 DPR n.380/2001 e s.m.i.)

I costi unitari relativi alle opere di urbanizzazione aitualmente in vigore ed approvati con deliberazione
del Consiglio Comunale n® 44 del 13/12/2011 e riferiti al mese di settembre dell'anno 2011, sono stati
aggiornati utilizzando la variazione dell'indice nazionale ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai

ed impiegati nel pertodo compreso tra il mese di settembre 2011 ed agosto 2012, assumendo pertanto i seguenti
valori:

Indice generale ISTAT ( senza tabacchi) settembre 2011: 103,20 ( base 2010)
Indice generale ISTAT ( senza tabacchi) agosto 2012: 106,40 ( base 2010)

La variazione percentuale & pertanto calcolata in :

[(106,40/103,20) x100]-100 = 3,10%

A DETERMINAZIONE DEI COSTI UNITAR] DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE
PRIMARIA (TENUTO CONTO DELLE VARIAZION!I PERCENTUALI)

1 COsTo: ;
Costo totale per ‘A €628
percentugleiincremento 3,10 % ;
Costo.aggidmato €27:00

2 RETE STRADALE
Costo totale per metro lineare anno 2012 € 44 14
perceniuale incremanto 3,10%

Costo aggiornato € 45,51

3 RETE FOGNANTE
Costo totale per metro lineare anno 2012 €127.91
percentuale incremento 3,10%

Costo aggiormnato € 131,88

4 RETEIDRICA
Costo totale per metro lineare anno 2012 € 84 314
percentuale incremenio 3,10%

Costo aggiornato £86,92

5 PUBBLICA ILLUMINAZIONE

€ 1807.02
Costo totlale par metro ineare anno 2012
percentuale incremsnto 3,10%

€ 1.863,04

Costo aggornaln




1) ATTREZZATURE SCOLASTICHE
Costo anno 2012
percentuale incremento 3,10%
Costo aggiornato

2y ATTREZZATURE DI INTERESSE COMUNE:

/la  mercati_delegazioni e cenlri vari, altrezzature culturali
Cosic annc 2012
percentuale incremento 3,10%
Costo aggiornato

/b Campi sportivi, impianti sportivi di quartiere
Costo anno 2012
percentuale incremento 3,10%
Costo aggiornato

/e Verde di quartigre
Costo anno 2012
~%xercentuale incremento 3,10%
¥ \Gpsto aggiornato

3/9IABILITA' E SERVIZI :

4" Strade e parcheqgi
Costo anno 2012
percentuale incremento . 3,10%
Costo aggiornato '

3/b  Rete fognaria
Costo anno 2012
percentuale incremento 3,10%
Costo aggiornato

3lc  Rete elelirica
Caosto anno 2012
percentuale incremento 3,10%
Costo aggiornato

3/d  Rete idrica
Costo anno 2012
percentuale incremento 3,10%
Costo aggiornato

3le  Pubblica ifluminazione
Costo annc 2012
percentuale incremento 3,10%
Costo aggicrnato

W

DETERMINAZIONE DEI COSTI UNITARI DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE
; SECONDARIE (TENUTGC CONTO DELLE VARIAZIONI PERCENTUALI}

€171,18

€ 176,50

€ 162,62

€ 167,66

€ 42,80

€4413

€17,65

€ 18,20

€42.85

€44,18

€ 126,38

€ 130,30

€ 44,91

€ 46,30

£87163

€ 898,65

€ 1.807,02

€ 1.863,04




Zone Artigianali e industriali

Costo aree per spazi pubbici

Costo anno 2012 € 2548

percentuale incremento 3,10%

Costo aggiornato € 26,27

Coste parcheqqi

Costo annp 2012 €44 .13

percentuale incremento 3,10%

Costo aggiornato € 45,50

Costo verde pubbiico

Costo anno 2012 € 17,65

percentuale incremento 3,10%

Costo aggiornato € 18,20

Costo attrezzature aftivita collettive

Costo anno 2012 €171,19

percentuale incremento 3,10% :

Costo aggiornato € 176,50

QUADRO RIEPILOGATIVO
NUOVE COSTRUZIONI PER RESIDENZA IN ZONE A-B-C-
) ATTREZZATURE SCOLASTICHE mc 6,36 € 176,50 € 1.122,54
) ATTREZZATURE DI INTERESSE COMUNE:
/a  nercali, delegazioni e centri vari, aftrezzature culturali me 2,23 £ 167 66 € 373,88
o Campi sportivi, impianti sportivi di quartiere mq 5,00 €4413 € 220,65
/c Verde di quartiere mg 4,00 €18,20 €72,80
) VIABILITA' E SERVIZI
3/a  Strade e parcheqqi mq 11,50 € 44 18 € 508,07
3/b Rete fognaria ml 0.60C € 130,30 €78,18
3/c Rete elettrica Kw 1,00 € 46,30 € 46,30
3id - Rete idrica n° 0,25 € 898,65 € 224,66
e  Pubblica iiuminazioneg n® 0,078 €1863.04 €145,32
Totale . €2.792,40

otale per abitante da inseciare ger 100 mic di cosiruzione

€ 2792 a0

2752 &img

__L(,

R
T e, e e i}




suddetta nsullante (27,92 &/mc) cormisponce al vunto per pieno di costruzione

 tale importo va appiicata la nduzione al 25% per come disposto dailart 43 delia lettera "G  dadla L R n® 70 del 18
rite 1981, Pertanto. per ognt mc vuolto per piena di costruzione, si othens

€2792 x 25% | €698 €mc |

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE, AMPLIAMENTO E SOPRAELEVAZIONE DI EDIFICI INZONA A E B

A"['TREZZATURE SCOLASTICHE mc 3,12 € 176,50 € 550,68
ATI‘TREZZATURE D INTERESSE COMUNE

'a  mercali_delegazioni e centri vari_attrezzature culturali mc 1,11 € 167,66 € 186,10

o Campi sportivi, impianti sportivi di quartiere mq 2,50 € 44,13 € 110,33

ic  Verde di quartiere mq 2,00 € 18,20 € 36,40

 VIABILITA® E SERVIZ]

: :L":Stra‘de e parchegqi mg 11,50 €4418 € 508,07

- mt 0,60 € 130,30 €78,18

Kw 1,00 € 46,30 € 46,30

/d  Rete idrica n® 0.25 € 898,73 € 224,66

/e Pubblica illuminazione n® 0,078 € 1.863,04 € 145,32

Totale S €1.886,04

otale per abitante da insediare per 100 mc di costruzione

€ 1.886,04 : 100 = € 18,868 €/mc

a suddetta risultante (18,86 €/mc) corrisponde ad €.18,86 per ogni mc vuoto per pieno di costruzione. Su tale importo va
ipplicata la riduzione al 25% per come disposto dall'art. 13 della lettera "C” della L.R. n® 70 del 18 aprile 1881. Pertanto,
»er ogni mc vuoto per pieno di costruzione, i ottiene

€18.86 x 25% = €4,72 €mc__|
—
Zone residenziali stagionali "ET" - "EC" ) T‘
insediamenti fino a 1000 abitanti o _JF
i
) ATTREZZATURE DI INTERESSE COMUNE: ,
/a mercal, deiegazion: e attrezzature culturalt @ saniarie me 2.75 £ 157.66 € 461,07 ‘
Vb Camp sportivi, impiant sportivi di gquartiere mg ¢ 00 €44 13 € 308,89
e Verde di quartiere niq 400 C 18,20 £ 200,17

Lpois-t i a



C2YVIABILITA' E SERVIZ!

- 2ia  Strade e parcheqq

2/t Rete fognaria
2ic  Rete eletirica
2/d  Rete idrica

2le  Pubblica illuminazione

Totale per 100 mc di costruzione

€ 2.646,19 : 100

my
mi

Kw

= € 26,46 €/mc

€2646 x  35% = €926 €me |

23.00 a4 18 €1016,10
167 € 130.30 €217,60
1.00 € 46.30 € 46,30
0.25 € 898,65 € 224,66 a
0,092  €1863.04 € 171,40
LTotale  €2.646,19

La suddetta risultante (26,46 €/mc) corrisponde ad €.26,46 per ogni mc vuotc per pieno di costruzione.

Su tale importo va applicata la riduzione al 35% per come disposto dall'art. 13 della lettera "G della L.R. n® 70 de! 18
aprile 1881. Pertanto, per ogni mc vuoto per pieno di costruzione, si ottiene

Zoie residénziali stagionali “ET* - "EC"

insediamenti da’1000°a ‘2500 abitanti’

1) ATTREZZATURE DI INTERESSE COMUNE:

1/a mercali deleqgazioni e centri vari, attrezzature culturali me

]
[ Totale per 100 mc di costruzione

€2 75852 105

PNt

1/b  Campi sportivi_impianti sportivi di quartiere mq
e Verde di quartiere mq
2) VIABILITA' E SERVIZ]

2/a  Sirade e parchegqi mq
2/b  Rete fognana mi
2ic  Rete eleftrica Kw
2/d  Rete idrica n°
2/e  Pubblica iiluminazione n°

i

€ 27,58 €E/mc

3,42 € 167,66 € 573,40
7,00 €44 13 € 308,89
11,00 € 18,20 € 200,17
23,00 £4418 € 1016,10
1,67 € 130,30 € 217,60
1,00 € 46,30 € 46,30
0,25 € 898,65 € 224,66
0,092 € 1.863.04 € 171,40
ETotaIe - 777%2.758,57%




2 suddetta nisuitante (27 .58 &€/mc) cornsponde @ € 27 538 par cgni mc vusto par piene di coslruzione
u tale importo va applicata la nduzione al 35% per come disposte dallart 13 cella lettera "G defla LR n® 70 dei 78
prile 1981 Pertanto, per ogni me vuoio per pienc dr costruzione. s ollieng

€2758 x  35% = | €9,65 €mc |

INSEDIAMENTO IN VERDE AGRICOLO ZONA "E”

rilascio delle concessioni nel verde agricolo & subordinato ad un atto d'obtligo con il quale ii concessionario si impegna
d eseguire direttamente le opere di urbanizzazione primarie, connesse alla concessione stessa, nonché al pagamento di
na:aliquota delle opere di urbanizzazione secandarie, come di seguito determinata:

) ATTREZZATURE SCOLASTICHE mc 2,00 €176,50 € 352,99

) ATTREZZATURE DI INTERESSE COMUNE_ mc 1,50 € 167,66 € 251,49

Totile,. .

100 = €6,04 €/mc

a suddeita risultante {6,04 €/mc) corrisponde ad €.6,04 per ogni mc di costruzione.
U tale importo va applicata la riduzione al 25% per come disposto dall'art. 13 delia leftera "C" della L.R. n® 70 dell 18
iprile 1981. Pertanto, per ogni mc vuoto per pieno di costruzione, si ottiene

€604 x 25% = | €151 €mec |

. INSEDIAMENTI ARTIGIANALL

Calcolo effettuato ai sensi dell'art. 2 del D.A. 10/03/1980 per una incidenza per lotto di mq 1000 di superficie.

Aa) Oneri di urbanizzazigne secondaria { Tabella 1)
Costo aree per spazi pubblici { 10% della superficie) mq 100,00 € 26,27 € 2.626,99
Costo parcheqggio mq 40 € 4550 € 1.819,92
Cosig verde pubblico mq 40 £18.20 € 727,89
Costo attrezzature attivita collettive mc 50 € 176,50 € 8.824,84 .
Totale T €13.99964
b) Oneri di urbanizzazione primaria { Tabelia 2) “
Costo area per vigbiiita mg 250,00 £ 2709 € 6.773,67 A
Costo rete stradals g 25000 2457 € 11.377.0%

[ 18-10



Costo rete fognanie

Costo rete idrica

Costo pubblica Hiuminazione

ncidenza al mq corrisponde:

>} Applicazione della Tabella n.3:

30ns‘id_erando il Comune di Augusta come costiero con popolazione compresa fra i 30,000 e 50,000 abitanti, si applica il
~pefficiente di riduzione ¢i 0,90 quindi: € 43,80 x 0,90, ta cifra risultante va ridottz del 15% {art. 13 lett. "iI"- L.R. n® 70 del
18/04/1881) ottenendo il valore dellincidenza deile opere di urbanizzazione primaria e secondaria per ogni mq di

superficie da rendere edificabile.

| e tabelle sopra citate si applicano ai fabbricati ricadenti nelie zone artigianali previste dagli strumenti urbanistici. Per ghi
adifici a carattere artigianale disciplinati dall'art. 22 L_.R. 71/78 non trovano applicazione le suddette tabelle, per cui tutti gli

€ 43.803,36

f1000mg =

oneri di urbanizzazione sono posti a carico degli operatori economici.

Gli oneri relativi al trattamento dei rifiuti solidi, gassosi e liquidi sono a totale carico degh operatori economici che svolgono

la loro attivita sia allinterno delle zone artigianali che nel verde agricolo, nonché quelli necessari alla sisternazione dei
luoghi ove ne siano alterate le caratteristiche.

Pertanto, per ogni mq di superficie da rendere edificabile, si ottiene

€ 43,80 x 0,90 = €3942x

15%=

€591 €mg

i 45,00 €131.88 €5.934,38 |
mi 45,00 € 86,92 €3.911,56 |
n* 1,00 € 1.807,02 € 1.807,02
Totale  €29.803,721
Totale a+b € 43.803,36
€/mq 43,80

INSEDIAMENTI INDUSTRIALL

a)  Oneri di urbanizzazione secondaria

Costo aree per spazi pubblici

Costo parcheggio

Costo verde pubblico

Costo attrezzalure attivita collettive

b) Gneri di urbanizzazione primaria

Costo area per viabilita

Cosio rete stradale

Costo rete fognante

Coslo rete idrica

{ Tabella 4)

( 10% della superficie)

( Tabella t)

2

Calcolo effettuato ai sensi dell'art. 3 del D.A. 10/03/1980 per una incidenza per lotto di mq 10.000 di superficie.

R

mg 1000,00 € 26,27 € 26.269,88 |
mg 500,00 € 45,50 € 22.749,02
mq 250,00 €18,20 € .4.549,29
me 700,00 €176,50 € 123.547,82
| Totale € 177.116,01
mq 300000 €27,09 € 81.284,04
mq 3000,00 €4551 € 136.525,02
mi 300,00 € 131,88 € 39.562,56
ml 300,00 € 86.92 € 26.077,08
n® 10.00 €1863.04 €18.630,38§
Totele  ___ €30207908

R




Totaleato  €479.19508

lenza al mq cormsponde. €479.195,09 /10.000mq €/ mq 47,92

Applicazione della Tabella n.6:

siderando Il Comune di Augusta come costiero con popolazione compresa fra { 30,000 e 50,000 abitanti, si applica il :
ficiente di rduzione di 0,90 quindi: € 47,92 x 0,90, la cifra risultante va ridotta del 15% (art 13 lett """~ L.LR n° 70 del |
4/1981) ottenendo  valore dellincidenza delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria per ogn mq di
>rficie da rendere edificabile.

anto, per ogni mq di superficie da cendere edificabile, si ottiene

€47.92x  080=  €4313 x15%| €647 €mg |

lali insediamentt, ai sensi delfart. 13 della Legge Regionale 18/04/1981 n°® 70, & previsto I'esonero dal
|%mghto degli oneri di urbanizzazione.
)

" INSEDIAMENTI TURISTICY

I.tribqto sulle opere di urbanizzazione & rapportato al costo delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria gia
Fminato dal Consiglio Comunale sulla base delle tabelle parametriche approvate con D.A. 31/05/1997 n® 90, per le
_residenziali, applicando pero una afiquota non inferiore a quelia stabilita dalla lettera H deif'art. 13 della Legge
ionale n® 70 del 18/04/1981, non inferiore al 25% ed ammontante guindi ad €:6,98 per ogni mc vuoto per pieno di
truzione.

guanto riguarda il contributo sul costo di costruzione, si & fissata una aliquota varizhile dall'l al 5% del costo di
truzione.

ua'ri‘abili'té delia suddetta aliquota discende dalla tipologia, dal numero di posti letto, dall'andamento demografico e dalla
izione geografica dei Comuni cosi come previsto dalla tabella A" det D.A. n® 67 del 10/03/1980.

VILLAGGI TURISTICI A-ROTAZIONE D'USO

-he per i vilaggi turistici valgano le considerazione riportate relativamente alle opere di urbanizzazione primaria e
ondaria di pertinenza degli insediamenti turistici. _
- quanto riguarda il contributo sul costo di costruzione, si & fissata una aliquota variabile dall'1 al 5% del costo d: l
struzione. _ :
tabella applicata e queila contrassegnata con la lettera "B" del D.A. n°® 67 def 10/03/1980 tenendo conto dei numerl l
sti letto dall’andamento demografico e dalla posizione gecgrafica dei Comuni. _ 1
| costo di costruzione deve essere incluso anche quello relativo alla sistemazione interna delle aree interessate. |

CAMPEGGI

stessa disciplina relativamente agli oneri di urbanizzazione primaria e secondana di periinenza degli insediameanti
stici, 1 apphca ai campeggi Per il contributo sui costo di costruzione & prevista una aliquota vanabile dallo 0,175% ai
. sul costo documentato di costruzione n relazione ai numeri post tenda o rouioites. popolazione, caratteristiche
bgrafiche dei Comuni; tutto secondo la tabeila "C" del Decreto 10/03/1880 Nel costo di costruzione deve essere inciuso
~he quellc relativo alla sistemazione interna celle aree interessate

PAR- (’} Y



AT I AN

T IMPIANTI TERMALL T

- il contributo per le opere di urbanizzazione si calcola cosi come per gitinsediament: tunsticl
 Per il costo di costruzione & fissata una aifquota pari al 5%,

' Per gl insediamenti alberghieri annessi ad impianti termali si applica !a tabella "A" (D.A. n® 67 del 10/03/1980) oitre agli
oneri di urbanizzazione

- MOTELS ~ ~—  ~— e

Il contributo per le opere di urbanizzazione si calcola cosi come per gli insediamenti turistici.

Per quanto riguarda il contributo sul costo di ceslruzione si applica la tabella "A" {D.A n®° 67 del 10/03/1980), assimilando
pero | Motel's agli alberghi di seconda categoria.

S0no a totale carico deli'operatore turistico le spese tutte per ta realizzazione di implanti di depurazione ove richiesti,.
La destinazione d'uso degli insediamenti oggetto del D.A_ n° 67 del 10/03/1980 puo essere modificata dope dieci anni
dalla loro uitimazione.

Decorso tale termine, ia medificazione della destina

; , : _ zione d'uso comporta la cofresponsione di un contributo pari all'intera
aliquota corrispondente alta nuova destinazione, de

terminata con riferimento al momento deflintervenuta variazione,

L'art.17 comma 12, della legge regionale 16 aprile 2003 n.4 stabilisce : “1. L'adeguamento degli oneri di
urbanizzazione di cui all'art.5 della legge 28 gennaio 1977, n. 10 e del costo di costruzione di cui alf'art.6 della
medesima legge, sostituito dall'art.7 della legge 24 dicembre 1993 n.537, é determinato dai comuni entro il 30
oftobre di ogni anno. ,

2. I comuni sono tenuli ad applicare gli oneri di concessione aggiornati dal 1° gennaio dell’anno successivo.
Nelle more della determinazione dell'adeguamento degli oneri di cui al presente articolo, le concessioni
edilizie sono rifasciale con salvezza del conguaglio degli oneri stessi *

It costo di costruzione relativo all'anno 2012, pari ad €/mq 202,35, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n® 44 del 13/12/2011 , si ritiene possa essere aggiornato utilizzando la variazione
dellindice nazionale ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati nel periodo compreso
tra settembre 2011 ed agosto 2012 ed assumendo pertanto i seguenti valori:

Indice generale ISTAT ( senza tabacchi) settembre 2011 : 103,20
Indice generale ISTAT ( senza tabacchi) agosto 2012 . 108,40

La variazione percentuale & pertanto caicolata in :
{(106,40/103,20) x100]-100 = 3,10%

Pertanto, per ogni mq. di superficie ragguagliata calcolata in base alle schede parametriche di cui alla
Legge 10/77 e del D.M. 10 maggio 1977 e successivi, si ottiene

|

I

!

|

Costo di costruzione €/mag 202,35 X 310% = €mg 208,62 '

(nvaldtazione del costo di costruzione al mg_aggornato al 30 agosto 2012) i

P s A -



Per i nuovi edifici, per demolizione totale o parziale con contemporanea ricostruzione di |
nanufatti esistenti, per ampliamenti e sopraelevazioni : il costo di costruzicne per I'anno 2013 & pari ad € |
208,62 . per ogni mq. di superficie ragguagliata calcolata in base alle schede parametriche di cui alla Legge
10/77 e del D.M. 10 maggio 1977 e successivi.

Nel caso di interventi su edifici esistenti per lavori di ristrutturazione edilizia : i costo di
~ostruzione e determinato in relazione al costo degli interventi stessi. cosi come determinato in base al
“ompute metrico estimativo presentato contestualmente al progetto per ottenere il permesso di costruire, sul
“ui importo sara applicata la percentuale del 6%.

COSTO DI COSTRUZIONE PER ATTIVITA’ TURISTICHE — COMMERCIALI - DIREZIONALI
' . ADEGUAMENTO PER L'ANNO 2013

Il costo di costruzione relativo a costruzioni o impianti destinati ad attivita turistiche, commerciali e
lirezionali o allo svolgimento di servizi & determinato in base al costo documentato degli interventi stessi, cosi
-ome determinato dal computo metrico estimativo relativo al progetto presentato.

L'aliquota relativa al contributo sul costo di costruzione é fissata in misura del 6% .

( Legge 28 gennaio 1977 n.10, art.10, sostituito dall'art. 19 DPR n.380/2001 e s.m.i.)

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

( Ing. Edopsdo Pedalino )
Chlrtine

2
v
@A
.

f
'

FPY 810 A 11



IL REDATTORE IL PROPONENTE IL COMMASYAR

. Dlﬁ{GEN.‘.Esm.QRE ..... H-DHRFKSENTE SETTORE [ o s iisias

ng. Edoardo PEDALING) {lng. Edoardo PEDALINO}

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi ¢ per gli cffetti della LR, 11-12-1991 n® 48 (art. 53
legge 142-90), come modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000:

PER LA REGOLARITA' TECNICA Settore ........ IV Servizie  Edilizia privata..........oc.cccooo..
Stesprimne parere POSIT IV O .

Visto se ne attesta la copertura {inanziaria.

1 relativo impegno di spesa per complessivi € ...

Viene annotato sul Capitolo ... Cod. oo de! bilancio

Il Responsabile del Servizio Finanziario



I

PER LA REGOLARITA® TECNICA SETTORE

B SERVIZLIO

Siesprune parere. .,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI0O
Daga

PER L. A REGOLARITA CONTABILE

UFFICIO DI RAGIONERIA
St esprime parere

Data . .

Visto se ne attesta la copertura {inanziaria {art. 35, comma 3°)
Li relativo impegno di spesa. per complessive Lire
Sul Cap............... Cod. ......... Det bilancio

............. e L ¥iene annotato
......... IL RESPONSABILE DEL SERVIZIQ FINANZIARIO

F.TO IL CONSIGLIERE ANZIANGQ F.TO Il. PRESIDENTE FTO IL SEGRETARIO GENERALE
SIG. CONTI ROBERTO SIG. AMATO SALVATORE DOTT. ALBERTO D'ARRIGO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale certifica che la presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo Pretorio

del Comune per 15 giorni consecutivi dal 200]3,2012 ............ al..... *385'"20]3

Augusta, ... FTO L MESSO COMUNALE

1} sottoscritto Segretario Comunale certifica — su conforme certificazione del messo comunale- che la presente

deliberazione ¢ stata pubblicata all’ Albo Pretorio per

al Lo a norma dell’art.11 della L..R. 3-12-1991 n. 44.

Dalla Residenza Municipale, 11

F.TO IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. ALBERTO D°ARRIGO

b La presente deliberazione &€ immedialamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 L.R. 44/91.
[ La presente deliberazione & divenuta esecutiva ai sensi dell.art 12, comma |, L.R. 44/9]

AUGUSTA. ... Fo [ Segretario Generale

COMUNE DI AUGUSTA
Per copta conforme ad uso amministrativo.
Aot . ‘ fLOSLGRETARIO GENLRALL



